
  

MISSION III : ETUDE D’IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT  

 

 

DIRECTION ASSAINISSEMENT ET ENVIRONNEMENT 

 
 
 

Marché n°1188/A/DAE/2016 
 
 

ETUDE D’OPTIMISATION ET D’EXTENSION DE LA 
STATION D’EPURATION DES EAUX USEES DE LA 

VILLE D’AL HOCEIMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

 

Version définitive 

 

 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

    1 

 

SOMMAIRE 
 

1. PREAMBULE ...................................................................................................................... 8 

2. CADRE REGLEMENTAIRE ET INSTITUTIONNEL ET NORMATIF APPLICABLE AU 
[...]
Période normale 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2040

    Population (x1000 hab) 57,1 57,3 57,4 57,5 60,5 63,6 66,8 70,2

   Taux d'accroissement (en %) 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%

   Taux de branchement (en %) 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

   Taux de raccordement % 97% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

   Taux de restitution % 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

   Debit moyen total EU QMTS (m3/j) 6483 6568 6587 6605 6916 7241 7582 7941

   Debit moyen total EU (l/s) 75,0 76,0 76,2 76,5 80,0 83,8 87,8 91,9

   Coefficient de pointe saisonnière 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25

   Débit de pointe saisonnière EU (l/s) 93,8 95,0 95,3 95,6 100,1 104,8 109,7 114,9

   Débit de pointe saisonnière EU (m3/j) 8103 8210 8233 8257 8645 9051 9478 9926

   Coefficient de pointe horaire (T. Sec)-période normale 1,79 1,79 1,79 1,79 1,78 1,77 1,77 1,76

   Débit de pointe horaire des eaux usées (l/s)-Période normale 134 136 136 137 142 149 155 162

   Débit de pointe horaire des eaux usées  (m3/h)-Période  normale 483 489 490 492 513 535 558 583

   Concentration en DBO5 (mg/l) 450 450 450 450 450 450 450 450

   Concentration en DCO (mg/l) 930 930 930 930 930 930 930 930

   Concentration en MES (mg/l) 415 415 415 415 415 415 415 415

   Charges polluantes DBO5 (Kg/j)-période normale 2 917 2 956 2 964 2 972 3 112 3 258 3 412 3 573

   Charges polluantes DCO (Kg/j)-période normale 6 029 6 108 6 126 6 143 6 432 6 734 7 052 7 385

   Charges polluantes MES (Kg/j)-période normale 2 690 2 726 2 733 2 741 2 870 3 005 3 147 3 295

Equivalent habitant à 30g 97 250 98 530 98 800 99 080 103 740 108 620 113 740 119 110

Charges polluantes

Prévisions

Débit des eaux usées

 

 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   39 

Tableau 6 : Evolution des débits et charges - Période estivale

Période normale 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2040

    Population (x1000 hab) 57,1 57,3 57,4 57,5 60,5 63,6 66,8 70,2

   Taux d'accroissement (en %) 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%

   Taux de branchement (en %) 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

   Taux de raccordement % 97% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

   Taux de restitution % 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%

   Debit moyen total EU QMTS (m3/j) 6483 6568 6587 6605 6916 7241 7582 7941

   Debit moyen total EU (l/s) 75,0 76,0 76,2 76,5 80,0 83,8 87,8 91,9

   Coefficient de pointe saisonnière 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25

   Débit de pointe saisonnière EU (l/s) 93,8 95,0 95,3 95,6 100,1 104,8 109,7 114,9

   Débit de pointe saisonnière EU (m3/j) 8103 8210 8233 8257 8645 9051 9478 9926

   Coefficient de pointe horaire (T. Sec)-période estivale 1,76 1,76 1,76 1,76 1,75 1,74 1,74 1,73

   Débit de pointe horaire des eaux usées (l/s)-Période estivale 165 167 167 168 175 183 191 199

   Débit de pointe horaire des eaux usées  (m3/h)-Période estivale 594 601 602 604 630 658 687 717

   Concentration en DBO5 (mg/l) 450 450 450 450 450 450 450 450

   Concentration en DCO (mg/l) 930 930 930 930 930 930 930 930

   Concentration en MES (mg/l) 415 415 415 415 415 415 415 415

   Charges polluantes DBO5 (Kg/j) -période estivale 3 647 3 695 3 705 3 715 3 890 4 073 4 265 4 467

   Charges polluantes DCO (Kg/j) -période estivale 6 511 6 597 6 616 6 634 6 946 7 273 7 616 7 976

   Charges polluantes MES (Kg/j) -période estivale 2 906 2 944 2 952 2 960 3 100 3 245 3 398 3 559

Equivalent habitant à 30g 121 560 123 160 123 500 123 850 129 670 135 780 142 180 148 890

Charges polluantes

Prévisions

Débit des eaux usées

 

 Rappel des données de dimensionnement de la STEP existante  

Les données de base de dimensionnement de la station existante sont rappelées dans le tableau ci-après : 

Situation 2015 2020 2025 

Saison Normale Estivale Normale Estivale Normale Estivale 

Volume journalier (m3/j) 6 027 8 136 6 527 8 811 7 056 9 600 

Débit moyen (m3/h) 251 339 272 367 294 400 

Débit maximal (m3/h) 602.7 602.1 652.7 652.0 705.6 710.4 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   40 

DBO5 (kg/j) 2 411 3 255 2 611 3 525 2 822 3 800 

DCO (kg/j) 6 533 8 820 7 075 9 552 7 649 10 300 

MES (Kg/j) 2 724 3 678 2 950 3 983 3 189 4 300 

 Température moyenne mensuelle minimale : 8°C ; 

 Température moyenne mensuelle maximale : 29°C. 

 Performances de la STEP existante 

Nous rappelons que la STEP existante est conçue de telle sorte à respecter les objectifs de qualité suivants : 

• DBO5 : 25 mg/l 

• DCO : 90 mg/l 

• MES : 35 mg/l 

Pour les deux années, 2016 et 2017, les graphiques ci-dessous illustrent les performances de la station et 

le degré de respect des objectifs de qualité susmentionnés : 

 

Figure 2  : Variation de la concentration de sortie en DBO5 

0

20

40

60

80

100

120

140

Valeurs de sortie STEP en DBO5

DBO5 (mg/l) Valeur limite de rejet



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   41 

 
Figure 3 : Variation de la concentration de sortie en DCO 

 
Figure 4 : Variation de la concentration de sortie en MES 

Les graphiques ci-dessus montrent que le nombre de dépassements annuels est très limité et que les 

performances requises définies ci-dessus sont respectées. 

Aussi, les prévisions en termes de débit et de charges polluantes pour la période estivale et qui est la base 

de toute réflexion d’extension, montrent que la STEP existante pourra absorber davantage d’eaux usées 

produites par la ville d’Al Hoceima et que  la capacité nominale de la STEP ne sera atteinte qu’environ 2025.     

0

100

200

300

400

500

600

Valeurs de sortie STEP en DCO

DCO (mg/l) Valeur limite de rejet

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Valeurs de sortie STEP en MES

MES (mg/l) Valeur limite de rejet



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   42 

 Diagnostic de la STEP existante d’Al Hoceima 

3.2.4.1 Description sommaire de la STEP 

La station d’épuration actuelle de la ville d’Al Hoceima a été réalisée en deux tranches.  La première tranche, 

composée d’une ligne de traitement par boues activées a été mise en service en 1996. La station existante 

a connu une réhabilitation des ouvrages existants et extension par la réalisation d’une deuxième ligne de 

traitement, le démarrage de la station réhabilitée s’est effectué en 2011.  

La solution technique pour la réhabilitation et l’extension de la station d’épuration, réalisée en 1996, a été 

conçue sur la base d’un procédé par boues activées à faible charge et nitrification-dénitrification. 

Le prétraitement comprend deux canaux de dégrillage fin, un poste de relevage, deux dessableurs-

dégraisseurs et un réacteur biologique aérobie pour le traitement des graisses. 

Le traitement biologique est réalisé en deux lignes parallèles, intégrant, chacune d’elles : 

- Deux réacteurs biologiques, comprenant des zones d’anoxie et des zones d’aération, équipées de 

diffuseurs à membrane à fine bulle ; 

- Un clarificateur ; 

- Une station de relevage des boues pour la recirculation et l’extraction. 

Le  traitement  tertiaire  comprend  les  opérations  de  filtration  mécanique  et  de  désinfection  par UV. 

La filtration mécanique se réalise dans deux microtamis, installés en parallèle. 

La désinfection UV se réalise aussi dans deux canaux parallèles, chacun d’eux équipés avec un banc UV, 

constitué par 3 modules de 8 lampes chacun. 

Une  partie  de  l’effluent  traité  est  réutilisée  dans  la  station  pour  des  usages  compatibles, notamment, 

pour le lavage des équipements et des circuits des boues, la dilution des  solutions de polymère et l’arrosage 

des espaces verts. 

En ce qui concerne la filière boues, les boues biologiques en excès subissent un épaississement,  assuré  par  

un  épaississeur  gravitaire  hersé,  suivi  de  déshydratation  mécanique sur deux centrifugeuses. 

Les  boues  déshydratées  mécaniquement  sont  chaulées  et  relevées  vers  le  silo  de  stockage temporaire. 

Le schéma de traitement qui a été retenu pour la réhabilitation et extension de la station d’épuration d’Al 

Hoceima se compose des étapes suivantes : 

 Filière eau 

 Prétraitement 

 Mesure de débit 

 Dégrillage fin 

 Relevage d’effluent dégrillé 

 Dessablage-dégraissage 

 Traitement biologique aérobie des graisses 

 Traitement biologique 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   43 

 Oxydation biologique par boues activées à faible charge et nitrification-dénitrification 

 Clarification 

 Recirculation des boues 

 Traitement tertiaire 

 Filtration mécanique par microtamis 

 Désinfection par UV 

 Réutilisation d’effluent traité 

 Mesure du débit 

 

 Filière boues 

 Relevage des boues en excès 

 Épaississement gravitaire 

 Relevage des boues épaissies 

 Déshydratation mécanique 

 Stabilisation par chaulage des boues déshydratées 

 Stockage des boues chaulées 

 

 Filière air - désodorisation 

 Ventilation des locaux 

 Extraction de l’air vicié 

 Désodorisation d’air vicié par filtre biologique précédé de tour de lavage  

3.2.4.2 Description des ouvrages 

3.2.4.2.1 Déversoir d’orage 

Lors des travaux de réhabilitation et d’extension de la première phase, le déversoir d’orage existant a été 

maintenu puisque les simulations hydrauliques effectuées ont confirmés que la conduite des eaux usées en 

sortie de cet ouvrage (DN 500) est capable de véhiculer le débit de pointe maximal en horizon de 

dimensionnement (710 m3/h à 2025).  

L’examen de l’ouvrage suite à la visite de diagnostic fait ressortir les points suivants : 

 Initialement, l’amenée des eaux usées unitaires vers le déversoir d’orage a été assurée par une 

conduite DN 1000, le délestage en DN 800 et l’évacuation vers la STEP par une conduite en DN 500. 

Actuellement, une nouvelle conduite DN1000 est raccordée au DO, les autres conduites sont 

restées inchangées. 

 La régulation du débit entrant à la STEP, en période pluviale, se fait actuellement à travers une 

nouvelle vanne murale motorisée installée dans une fosse nouvellement réalisée et implantée juste 

à l’entrée du site de la STEP. Cette fosse permet de piéger partiellement les objets lourds (pierres, 

cailloux,…) avant d’atteindre les dégrilleurs automatiques. Ceci est particulièrement utile après les 

premières crues de pluie. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   44 

  

Figure 5  : Arrivée des deux collecteurs DN 1000 
dans le DO 

Figure 6 : Vanne murale motorisée de régulation 
de débit en entrée STEP sur la conduite DN 500 

3.2.4.2.2 Filière eau 

 Mesure de débit en entrée STEP 

La mesure de débit en entrée STEP, installée en amont du prétraitement, est réalisée à l’aide d’un 

débitmètre électromagnétique. Le débitmètre installé est en bon état et les conditions d’installation sont 

respectées. 

 

Figure 7 : Débitmètre électromagnétique pour eaux brutes monté sur la conduite DN 500 

 Prétraitement 

- Canaux de dégrillage 

Après la mesure de débit, les eaux usées brutes sont réparties équitablement sur deux canaux de dégrillage 

fin. Chaque canal est équipé d’un dégrilleur à tambour rotatif (6 mm d’entrefer), combinant les fonctions 

de dégrillage fin avec les fonctions de transport, compactage et lavage des refus, dont la capacité est de 

710 m3/h. 

Deux vannes murales à volants manuel, en DN 600x600, isolent les chenaux de dégrillage en amont.  

Le nettoyage des dégrilleurs fins est automatique et contrôlé par le niveau dans chaque canal et/ou par les 

temporisations paramétrables dans le système de contrôle du process. Selon l’exploitant, les peignes des 

râteaux de nettoyage des grilles ont subi des dommages importants, et il faut les changer pour garantir le 

bon fonctionnement des machines.   



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   45 

Les refus compactés de dégrillage, avec une siccité de 40% (prévu par le constructeur), sont stockés en 

bennes de 5 m3 et évacués vers la décharge. Les refus récupérés ont l’air d’être bien lavés et essorés sans 

pour autant montrer un bon niveau de compactage suite au faite que les refus compactés sont amenés à 

être à nouveau transportés par une vis sans âme jusqu’à la benne de stockage.  

La benne des refus de dégrillage est excessivement remplie montrant que les refus séjournent assez 

longtemps dans le bâtiment de prétraitement.  

  
Figure 8 : Ouvrages en amont du prétraitement 

(mesure de débit, répartition, isolement par 
vannes, échantillonnage, apport des eaux usées 

du bâtiment d’exploitation) 

Figure 9 : Dégrilleurs fins  

  

Figure 10 : Disposition du système de convoyage 
incliné des refus de dégrillage 

Figure 11 : Nature des refus de dégrillage et état 
de remplissage de la benne 

- Poste de relevage 

Après le dégrillage fin, l’effluent est relevé vers les dessableurs-dégraisseurs par 4 (3+1) groupes 

électropompes immergés, d’un débit unitaire de 236,8 m3/h. Les conduites de refoulement, en acier inox 

DN 200, sont indépendantes et assurent la décharge de l’effluent dégrillé dans le regard d’alimentation des 

dessableurs- dégraisseurs. 

Selon l’exploitant de la STEP, en période estivale et en période pluviale, les 4 pompes se mettent en service 

pour pouvoir relever le débit arrivant à la STEP qui dépasse la capacité de dimensionnement. 

Concernant l’état des pompes, rien n’a été signalé de la part de l’exploitant. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   46 

 

Figure 12 : Conduite de refoulement DN 200 des 4 pompes de relevage 

- Dessableurs-Dégraisseurs 

Après le passage à travers les dégrilleurs fin, les effluents sont relevés vers le canal d’alimentation des deux 

dessableurs-dégraisseurs parallèles. La répartition sur les ouvrages se fait par vannes murales manuelles à 

section 600x600 mm. 

Chaque dessableur-dégraisseur est équipé d’un pont racleur va-et-vient, où est fixé le racleur de surface 

qui entraîne les graisses flottées vers la goulotte de reprise, et une pompe submersible d’extraction des 

sables, de débit maximal de 25 m3/h. 

L’insufflation d’air (fines bulles), pour activer la séparation des matières en suspension des sables et la 

flottation des graisses, s’effectue dans chaque ouvrage par l’intermédiaire d’une turbine d’aération 

immergée, installée dans la zone de flottation. 

Les sables extraits des dessableurs-dégraisseurs sont pompés dans un canal commun et acheminés vers le 

classificateur-laveur, de 50 m3/h de capacité. Les sables lavés sont déversés directement dans une benne. 

La surverse et les égouttures du classificateur-laveur sont envoyées vers l’ouvrage de répartition du 

traitement biologique. 

Les graisses et flottants collectés dans chaque ouvrage sont envoyés, à l’aide d’injection d’eau de service, 

vers le réacteur biologique de traitement des graisses. 

Principaux constats sur l’ouvrage de dessablage déshuilage : 

 L’ouvrage est opérationnel, tous les équipements sont fonctionnels (ponts roulants, turbines 

d’aération, pompes à sable et classificateur à sable) 

 Les sables récupérés en benne ont une bonne texture, sèches et non odorants 

 Le niveau d’eau dans le dessableur est élevé par rapport à celui correspondant au fonctionnement 

normal. La cloison séparant la zone d’aération et la zone calme de raclage des graisses est 
[...]
automatique, commandés en fonction de la teneur d’oxygène mesurée dans chacun des bassins d’aération 

et/ou par temporisation, en fonction de  l’histogramme d’affluence à la station, déterminé par 

l’exploitation. 

Pour l’entretien des diffuseurs, on dispose d’un système de nettoyage qui injecte périodiquement la 

solution de nettoyage dans les conduites d’air de chaque ligne. 

Principaux constats sur les réacteurs biologiques : 

 Couleur de la liqueur mixte est bien marron avec des flocs assez développés montrant une bonne 

santé de la biomasse. 

 Il n’y a pas de dégagement de mauvaise odeurs signe de dysfonctionnement 

 On note la présence de boues flottantes au niveau des bassins anoxies, en particulier dans la ligne 

2. Des boues flottantes sont observées également au niveau de la zone d’aération de la ligne 1. 

 Le bullage des diffuseurs et hétérogène, pouvant être dû au colmatage non homogène des 

membranes des diffuseurs d’aération. 

 Les surpresseurs de secours sont déposés et envoyés pour réparation. 

  

Figure 19 : Présence de boues flottante assez 
consistante dans le bassin 1 

Figure 20 : Boues importante en surface des 
zones anoxies du bassin 2 

 

Figure 21 : Bâtiment des surpresseurs d’air pour les réacteurs biologiques ; les machines de secours 
sont déposées pour réparation 

- Ouvrages de dégazage 

Le dégazage de l’effluent des réacteurs biologiques a pour but d’éliminer les bulles de gaz emprisonnées 

dans les flocs, afin d’éviter sa libération et toutes remontées indésirables de boues dans les clarificateurs. 

Dans la file de traitement de la première tranche, la surface utile de dégazage est de 10,9 m2, assurant une 

charge hydraulique maximale de 54,8 m3/m2.h. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   51 

En tenant compte que la hauteur utile de la zone de dégazage est de 2,97 m, résulte un temps de séjour 

minimal de 3,3 min, au débit maximal de 597 m3/h. 

Dans la file de traitement de la deuxième tranche, on a une surface utile de dégazage égale à 11,65 m2 et 

une hauteur de 3,79 m, résultant une charge hydraulique maximale de 71,5 m3/m2.h et un temps de séjour 

de 3,4 min, pour le débit maximal de 779 m3/h. 

Principaux constats sur les ouvrages de dégazage : 

 Boues flottantes assez denses sont présentes en surface des 4 dégazeurs ; 

 Il n’y a aucun moyen d’écumage des mousses et flottants des dégazeurs, malgré qu’un ouvrage est 

prévu pour récupérer ces résidus.  

  

Figure 22 : Boues flottante au niveau des 
dégazeurs 

Figure 23 : Fosse prévue pour récupérer les 
mousses et flottants d’un dégazeur 

- Clarificateurs 

L’étape de clarification se réalise sur 2 ouvrages circulaires raclés, un pour chaque ligne de traitement. 

La vitesse ascensionnelle retenue pour le débit maximal de chaque file est de 0,54 m3/m2.h, ce qui assure 

une concentration maximale de MES à l’effluent clarifié, égale ou inférieure à 20 mg/l. 

Le clarificateur de la ligne de traitement de la première tranche, avec un diamètre de 27 m et une hauteur 

utile à la périphérie de 3 m, est conservé et complètement réhabilité. 

Le clarificateur de la nouvelle ligne de traitement a un diamètre de 31 m et une hauteur utile à la périphérie 

de 3 m et est équipé d’un pont racleur de fond et de surface, regard de prélèvement de flottants, déversoir 

et cloison siphoïde. 

Principaux constats sur les clarificateurs : 

 L’eau clarifiée est assez limpide et de bonne apparence. 

 Le clarificateur de la ligne 2 présente de la boue flottante couvrant une petite partie de la surface. 

 Par manque de brosse, installée sur le pont racleur pour assurer le nettoyage fréquent des seuils 

dentés et de la partie béton de débordement, les problèmes suivants ont été observés : 

 Fort développement d’algues sur le béton 

 Bouchage d’une bonne partie des seuils dentés 

 Le travail manuel effectué pour le nettoyage des seuils et du béton a conduit au déréglage 

du niveau des seuils provoquant un déséquilibre dans l’écoulement (création de zones 

d’écoulement préférentiels) 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   52 

 Les fosses à flottants sont colmatées par la boue assez dense récupérée en surface des 

clarificateurs. Une dilution en continue des fosses à flottants des clarificateurs est réalisée par les 

eaux clarifiées à travers une ouverture faite dans la trémie de récupération des flottants  

  

Figure 24 : Boues flottante au niveau du 
clarificateur de la ligne 2 

Figure 25 : Seuils dentés presque immergés 
induisant un fort écoulement dans cette zone 

  
Figure 26 : Seuils dentés avec un écoulement 

presque nul 
Figure 27 : Fosse de récupération des mousses et 

flottants du clarificateur 

 
Figure 28 : Réalisation d’un trou dans la trémie de récupération des flottants pour diluer les boues de 

la fosse à flottants 

- Stations de pompage des boues 

Les boues biologiques sont extraites de chaque clarificateur vers la correspondante station de recirculation 

et de relevage des boues en excès. 

Chaque station de relevage est équipée de 3 (2+1) pompes submersibles de recirculation et de 2 (1+1) 

pompes submersibles des boues en excès. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   53 

Les pompes de recirculation des boues, de débit unitaire 135 m3/h pour la ligne de la première phase et 

172 m3/h pour celle de la deuxième phase. Les pompes, de vitesse variable, assurent le taux de recirculation 

maximal de 150 % et ont un fonctionnement automatique en fonction de la valeur du taux de recirculation 

fixé au niveau de la supervision et/ou par temporisation (horloge). 

La mesure du débit de recirculation de boues se réalise par l’intermédiaire d’un débitmètre du type 

électromagnétique, installé dans la conduite de refoulement de chaque file de traitement. 

Les pompes de boues en excès ont également un fonctionnement automatique, par temporisation 

(horloge), et un débit unitaire de 21,6 m3/h pour la ligne de la première phase et 27,5 m3/h pour celle de la 

deuxième phase. 

Le débit de boues en excès est mesuré par un débitmètre du type électromagnétique installé dans la 

conduite de refoulement de chaque file de traitement. 

Principaux constats sur les stations de pompage des boues : 

 Les pompes d’extraction sont mises hors service puisque l’épaississeur était à l’arrêt lors de la visite 

de la station. 

 Le débit total de recirculation de 617 m3/h correspond à un taux de recirculation d’environ 150 % 

par rapport au débit moyen de l’horizon 2025.  

  

Figure 29 : Pompes d’extraction des boues en 1+1 
(la ligne 2) 

Figure 30 : Pompes de recirculation des boues en 
2+1 (la ligne 2) 

 Traitement tertiaire 

- Filtration mécanique 

À la sortie de la clarification, l’effluent est soumis à une opération de filtration mécanique, à réaliser au 

travers de 2 microtamis à disque, dimensionnés pour le débit de pointe. 

Cette opération assure un affinage du traitement, au niveau du paramètre MES, en vue de la désinfection. 

L’effluent du lavage est refoulé vers l’ouvrage de répartition. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   54 

 

Figure 31 : Disposition des équipements du traitement tertiaire 

- Désinfection UV 

Cette étape finale de traitement est assurée par un réacteur UV, constitué de 2 canaux en parallèle, 

dimensionnés pour le débit de pointe de 710 m3/h. 

Chaque canal est équipé d’un banc UV, constitué de 3 modules et 8 lampes par module, de basse pression 

et haut rendement. 

Le nettoyage chimique et mécanique est assuré par un système automatique. 

 

Figure 32 : Equipements du système de désinfection 

-  Réutilisation de l’effluent traité pour la production d’eau industrielle 

Après les étapes de filtration mécanique et désinfection, une partie de l’eau traitée est réutilisée pour des 

usages compatibles (eau industrielle) comme, par exemple, lavage des tamis à tambour rotatif, dilution des 

solutions de polymère, lavage des centrifugeuses et arrosage des espaces verts. 

L’eau industrielle est relevée à partir d’une citerne, d’un volume utile de 90 m3, par un groupe 

aérohydraulique d’une capacité de 50 m³/h à 50 m. 

3.2.4.2.3 Traitement des Boues 

 Épaississement des boues 

Pour l’épaississement des boues biologiques en excès, a été prévu la construction  d’un épaississeur 

gravitaire, en béton armé, raclé à entraînement central, couvert et  raccordé au système de désodorisation. 

L’épaississeur, de 13 m de diamètre et d’une hauteur droite utile à la périphérie de 4 m, est équipé d’une 

jupe de répartition, d’un déversoir périphérique et des tuyauteries pour l’extraction de boues épaissies et 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   55 

décharge de surnageant. 

L’herse d’épaississement a un fonctionnement continu. 

La conduite d’extraction des boues épaissies est équipée d’une vanne d’isolement et d’un piquage pour 

prélever des échantillons et pour raccordement au réseau d’eau de service pour effectuer le lavage. 

Le surnageant de l’épaississeur est déchargé vers le circuit d’égouttures. 

Principaux constats sur l’ouvrage de l’épaississement : 

 Ouvrage à l’arrêt lors de la visite du site de la STEP. 

 

 

Figure 33 : Ouvrage d’épaississement 

 Pompage des boues épaissies 

Les boues épaissies, extraites de l’épaississeur, sont envoyées vers la déshydratation par 3 (2+1) pompes 

volumétriques, équipées d’un convertisseur de fréquence, d’un débit unitaire entre 6 m3/h et 13 m3/h. 

Ces pompes se trouvent installées dans la salle de déshydratation du bâtiment technique et ont un 

fonctionnement automatique conjugué avec le fonctionnement des centrifuges. 

Comme les autres ouvrages de ligne boues, ces pompes sont actuellement mises à l’arrêt.  

La pompe secours est déposée pour réparation. 

 

Figure 34 : Pompes d’extraction des boues épaissies 

 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   56 

 Déshydratation des Boues  

- Déshydratation mécanique des boues  

La déshydratation mécanique des boues épaissies se réalise par l’intermédiaire de deux centrifugeuses, 

d’une capacité unitaire de 330 kg MS/h, ce qui correspond à un débit de 11 m³/h, qui assurent la 

déshydratation de la totalité des boues produites à l’horizon de dimensionnement, pour une période de 

fonctionnement de 5 j/semaine et 7heures/j.  

La siccité prévue des boues déshydratées est de 22 %, pour un taux de capture des solides de 95 %. 

La production journalière moyenne de boues déshydratées prévue à l’horizon (2025), est de 2.965 kg MS/j, 

correspondant à 13 m3/j (7 jours par semaine).  

Le débit de boues épaissies vers chaque centrifugeuse est mesuré par un débitmètre électromagnétique, 

installé dans la tuyauterie d’alimentation respective. 

Les boues déshydratées sont transportées par une vis sans fin, commune aux deux centrifugeuses, vers une 

pompe gaveuse équipée d’un mélangeur, où se réalise le mélange des boues avec la chaux vive. 

Les boues déshydratées et chaulées sont relevées vers le silo de stockage. 

Les centrifugeuses, les groupes électropompes et tout l’équipement associé à la déshydratation ont un 

fonctionnement automatique, et sont logés dans une salle dédiée dans le bâtiment technique. 

La salle de déshydratation est raccordée au système de désodorisation. 

Les effluents de la déshydratation sont conduits vers le circuit des égouttures. 

Comme tous les autres équipements de la ligne boues, les centrifugeuses sont également mises à l’arrêt. 

 

Figure 35 : Les deux Centrifugeuses 

- Conditionnement des boues à déshydrater 

Pour le conditionnement des boues à déshydrater, et de façon à garantir l’efficacité de la déshydratation, 

un polymère cationique est ajouté aux boues, à l’entrée de chaque centrifugeuse. 

Le dosage de polymère est régulé en fonction du débit d’alimentation à chaque centrifugeuse. 

On prévoit aussi l’injection de la solution de polymère à la sortie de la pompe gaveuse afin d’améliorer les 

conditions d’écoulement des boues chaulées vers le silo de stockage. Pour cet effet, une pompe doseuse 

de 100 l/h est prévue. 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   57 

La solution de polymère est préparée avec de l’eau potable. 

La dilution en ligne est faite avec de l’eau de service. 

L’atelier de traitement des boues est à l’arrêt mais l’unité de préparation du polymère tourne avec l’eau 

potable pour éviter l’encrassement des pièces tournantes du système. 

  

Figure 36 : L’unité de préparation du polymère Figure 37 : Les 4 pompes doseuses du polymère 
(3+1) 

- Stabilisation des boues déshydratées 

Les boues déshydratées sont chaulées afin de les stabiliser. Pour cet effet, de la chaux vive (OCa) est 

additionnée dans le mélangeur accouplé à la pompe gaveuse, qui pompera les boues chaulées vers le silo 

de stockage. 

La chaux vive livrée par camion pulseur est stockée dans un silo de 40 m3 qui permet une autonomie 

minimale de 35 jours (5 semaines). 

Le  silo  de  stockage  de  chaux  est  équipé  de  tous  les  équipements  nécessaires  pour  un  bon écoulement  

du  produit,  d’un  détecteur  de  niveau  continu  et  d’une  vis  distributrice  doseuse  de débit variable 

entre 60 et 300 kg OCa/h. 

 

Figure 38 : Injection et mélange de chaux/boues 
déshydratées au niveau de la pompe gaveuse 

 

Figure 39 : Silo de stockage de la chaux vive 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 

Mission III : Etude d’Impact sur l’Environnement 

   58 

- Stockage des boues 

Les boues déshydratées et chaulées sont stockées dans un silo de 50 m3, qui assure une autonomie de 3 

jours, pour la production maximale des boues à l’horizon 2025. 

Le silo, de construction métallique, a le fond plat et est équipé de dispositif d’extraction rotatif, actionné 

par motoréducteur et d’une vis de convoyage pour la décharge. 

Le silo est raccordé au système de désodorisation de la STEP. 

 

Figure 40. Silo de stockage de des boues déshydratées et chaulées 

3.2.4.2.4 Filière Air – Désodorisation 

Pour éviter la propagation des mauvaises odeurs dans la STEP, sont prévus la  ventilation, extraction et 

traitement de l’air vicié du local de prétraitement, du local de traitement des boues, du ciel de l’épaississeur 

et du silo de stockage des boues déshydratées. 

Le système d’extraction et de traitement de l’air vicié a été dimensionné pour le débit total de 14.000 m³/h, 

calculé en tenant compte des taux de renouvellement définis pour chaque local ou ouvrage à désodoriser. 

Face à la localisation des zones à désodoriser, il est prévu deux réseaux d’extraction, un pour la zone de 

prétraitement et un autre pour la zone de traitement et de stockage des boues, tous les deux liés à un plein 

d’air.  

Deux ventilateurs (un de secours), de capacité unitaire de 14.100 m³/h, aspirent du “plein d’air”, auquel 

afflue l’air vicié extrait de chacune des zones à désodoriser. Les ventilateurs sont installés dans un bâtiment 

spécifique, de façon à réduire le bruit vers l’extérieur, et ont un fonctionnement continu et/ou temporisé. 

Pour la désodorisation de l’air vicié, il est utilisé un procédé de traitement biologique qui met en œuvre la 



Etude d’optimisation et d’extension de la station d’épuration des eaux usées de la ville d’Al Hoceima 